4

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска

«О дополнительных мерах социальной помощи отдельным категориям граждан в городе Нефтеюганске»
Принято Думой города

29 марта 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по социальным вопросам, Дума города решила:

        1. Внести в решение Думы города Нефтеюганска от 26.11.2014 №921-V «О дополнительных мерах социальной помощи отдельным категориям граждан в городе Нефтеюганске» (в редакции от 09.09.2020 № 803-VI) следующие изменения:

1.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.Установить в городе Нефтеюганске за счёт средств местного бюджета дополнительные меры социальной помощи собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи):

имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара, из расчета 20 тысяч рублей на человека;

имуществу которых причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ, в размере 30 тысяч рублей на жилое помещение.».
1.2.В пункте 2 слова «утратившим имущество в результате пожара» заменить словами «имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ».
1.3.В приложении к решению Думы города:

1.3.1.Заголовок изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления дополнительных мер социальной помощи в городе Нефтеюганске собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ».
1.3.2.Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной помощи в городе Нефтеюганске собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ (далее - Порядок), определяет порядок и условия предоставления социальной помощи собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара, а также собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), имуществу которых причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ (далее – дополнительные меры социальной помощи), порядок использования средств бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение указанных дополнительных мер социальной помощи.
К членам семьи собственника и (или) нанимателя жилого помещения, имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ, относятся лица, указанные в статье 2 Семейного кодекса Российской Федерации (супруги, родители и дети (усыновители и усыновленные), состоящие в родстве с собственником и (или) нанимателем жилого помещения, и зарегистрированные в данном жилом помещении на момент пожара».
1.3.3.В пункте 3 слова «собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), утратившим имущество в результате пожара,» исключить.

1.3.4. В пункте 4 слов «собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), утратившим имущество в результате пожара,» исключить.
1.3.5.Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.Предоставление мер социальной помощи осуществляется в виде финансовой помощи посредством единовременной денежной выплаты собственникам и (или) нанимателям жилых помещений (членам их семьи), имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ.».
1.3.6.Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.Для получения дополнительной меры социальной помощи один из собственников и (или) нанимателей жилых помещений (членов их семьи), имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ (далее-заявитель), обращается в уполномоченный орган не позднее трёх месяцев с даты произошедшего пожара, с заявлением на имя главы города и предоставлением следующих документов:

а)копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (совместно проживающих с заявителем);

б)согласия на обработку персональных данных заявителя и членов его семьи;

в)копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя и членов его семьи;

г)правоустанавливающий документ на жилое помещение (в зависимости от типа занимаемого помещения и прав на пользование им в случае отсутствия сведений в едином государственном реестре прав на объекты недвижимого имущества, а также в органах местного самоуправления);

д)реквизиты лицевого (расчетного) счета получателя, банка получателя для перечисления денежной выплаты;

е)акт обследования или документы, устанавливающие перечень имущества, которому причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ, выданные организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом (для собственников и (или) нанимателей жилых помещений (членов их семьи), проживающих в жилых помещениях многоквартирного дома);
ж)акт (справка) о пожаре жилого помещения (жилого дома), выданный уполномоченным органом государственного пожарного надзора.».
1.3.7.Дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61.Уполномоченный орган запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся, следующие документы:

а)выписка (выписок) из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них жилые помещения;

б)сведения о зарегистрированных гражданах в жилом помещении, пострадавшем в результате воздействия опасных факторов пожара или в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ).
Указанные документы могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.».
1.3.8.В пункте 10 слова «утратившим имущество в результате пожара» заменить словами «имуществу которых причинен вред в результате воздействия опасных факторов пожара или причинен вред в результате осуществления действий по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ».
2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
3.Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
Исполняющий обязанности                      Председатель Думы

главы города Нефтеюганска
                   города Нефтеюганска

______________   П.В.Гусенков
         _____________  М.М.Миннигулов
29 марта 2023 года
№ 324-VII
PAGE